TA/TL/2007/0193

e e T = T 4o o Sy

PLOPUSTARALN F: 7 il
, BADI
! 2 ey 14}“6/-)'_ !

. oubuUL ;
NUI "y, . Q900024 (X0 | &

‘x TGL. TERIMA !
|
1

TUGAS AKHIR
Evaluasi dan Pengembangan Jaringan Distribusi
PDAM Unit Sentolo
Di Kecamatan Nanggulan — Kabupaten Kulonprogo — Jogjakarta

Diajukan kepada Universitas Islam Indonesia
untuk memenuhi persyaratan memperoleh

derajat Sarjana Teknik Lingkungan

7~
Z
S,
o
Z
m
v
>

Nama : HELMI RIZAL TAMPUBOLON
No. MHS : 02513084

JURUSAN TEKNIK LINGKUNGAN ,
FAKULTAS TEKNIK SIPIL DAN PERENCANAAN
UNIVERSITAS ISLAM INDONESIA
JOGJAKARTA
2007

MK PERPUSTAEAN |
) FAKULTAS TEKHK SISL DaY
PCRENCANAAN U YOGYAKARTA |




LEMBAR PENGESAHAN

TUGAS AKHIR

Evaluasi dan Pengembangan Jaringan Distribusi
[...]
swasta diarahkan pengembangannya bersama-sama dengan kegiatan jasa

komersial lainnya.

4.5.1.3 Perdagangan dan Jasa Komersial

Berdasarkan rencana tata ruang khususnya untuk perdagangan di arahkan
pada peningkatan sarana dan sarana pendukung dan pengembangan kegiatan
perdagangan dengan memperhatikan kelestarian  lingkungan. Rencana
pemanfaatan lahan untuk kegiatan perdagangan dan jasa/skala kegiatan
/pelayanan atau dapat pula didasarkan pada jenis komoditasnya, meskipun tidak
untuk semua komoditas. Berdasarkan hasil pengamatan, dapat disimpulkan bahwa
terdapat kaitan antara skala pelayanan dengan jenis komoditi. Toko bahan
bangunan, perlengkapan rumah tangga dan mebel, disamping melayani penjualan
eceran-eceran  dalam  kota, - juga melayani penjualan skala  besar

(grosiran/perdagangan primer) ke wilayah yang lebih luas.

4.5.1.4 Industri

Industri yang dikembangkan di Kecamatan Nanggulan adalah industri
makanan, pengolahan hasil-hasil pertanian, perkebunan, peternakan dan industri
perkayuan yang berorientasi pada pengembangan industri kecil non polutif. untuk
industri non polutif atau industri yang limbah buangannya dapat diolah/dinetralisir

secara individual, sederhana dan murah diarahkan pengembangannya dalam suatu




41

lingkungan industri kecil (LIK) di masing-masing sentra produksi potensial

diseluruh bagian wilayah kota.

4.5.1.5 Fasilitas Umum

Fasilitas umum yang terdapat di Kecamatan Nanggulan terdiri dari
pendidikan, kesehatan dan peribadatan. Pelayanan pendidikan meliputi SLTA,
SLTP, dan SD. Fasilitas pelayanan kesehatan meliputi Pustu dan Puskesmas.
Fasilitas peribadatan meliputi masjid, gereja, rumah kebaktian, dan papel.

a. Pendidikan

Fasilitas pendidikan yang ada di Kecamatan Nanggulan pada saat ini terdiri
dari TK, SD, SLTP dan SLTA. Fasilitas pendidikan ini pada umumnya terpusat
disetiap kelurahan, hal ini disebabkan jumlah penduduk yang hampir merata di
kecamatan ini. Untuk lebih jelasnya data fasilitas pendidikan yang ada di kota
sentolo dapat dilihat pada Tabel 4.6 berikut ini.

Tabel 4.6 Data Sekolah dan Guru Kecamatan Nanggulan

No Kecamatan TK SD SLTP { SLTA | Jumlah Guru

1 Banyuroto 1 4 - - 40
2 Donomulyo 2 6 - - 57
3 Wijimulyo 6 5 1 1 84
4 Tanjungharjo 2 1 2 - 42
5 Jatisarono 4 3 2 3 195
6 Kembang 4 5 2 1 99

Total 19 24 7 5 517

Sumber : BPS Kulon Progo, Tahun 2004

b. Fasilitas Kesehatan
Kecamatan Nanggulan pada tahun 2004 memiliki jumlah penduduk sebesar
17180 khusus untuk 3 desa. Penyebaran penduduk tersebut hampir merata di

setiap kelurahan, maka dengan demikian fasilitas kesehatan yang ada di




42

Kecamatan Nanggulan pada umumnya tersebar di setiap Desa/Kelurahan tersebut,
sehingga tingkat pelayanan lebih optimum. Jenis fasilitas kesehatan yang ada
terdiri dari Puskesmas Pembantu, dan Puskesmas. Data fasilitas kesehatan
tersebut dapat dilihat pada Tabel 4.7 berikut ini:

Tabel 4.7 Data Fasilitas Kesehatan di Kecamatan Nanggulan

No | Kelurahan Jenis Fasilitas
Pustu Puskesmas | RS. Bersalin | Poliklinik

1 Banyuroto 1 - - -
2. | Donomulyo 1 - - -
3. | Wijimulyo - 1 - -
4. | Tanjungharjo | 1 - - -
5. | Jatisarono - - 1 -
6. | Kembang 1 - - 1

Total 3 1 1 1

Sumber : BPS Kulon Progo tahun 2004

c. Fasilitas Peribadatan

Dengan adanya 3 (tiga) agama yang berkembang di Kecamatan Nanggulan
maka sarana peribadatan juga yang berkembang di kota ini seperti pada Tabel di
bawah ini.

Tabel 4.8 Data Rumah Ibadat di Kecamatan Nanggulan

No Kelurahan Masjid | Musolla | Gereja | Kapel
1 Banyuroto 9 8 - -
2. Donomulyo 16 10 - 1
3. Wijimulyo 13 14 - 3
4. Tanjungharjo 11 8 - -
5. Jatisarono 11 15 1 2
6. Kembang 11 12 - -
Total 71 65 1 6

Sumber : BPS Kulon Progo tahun 2004

4.6 Pelayanan Air Bersih
Kecamatan Nanggulan merupakan daerah yang rawan air akibat curah

hujan yang kecil tiap tahunnya rata-rata sebesar 78 mm/tahun atau 6 mm/hari




43

menurut catatan kantor Badan Pusat Statistik Kabupaten Kulon Progo tahun 2004.
Dan jumlah penduduk di Desa (Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang) untuk tahun
2004 sebesar 17.270 jiwa. Untuk saat ini pelayanan air bersih dilakukan oleh
PDAM Kulon Progo unit Sentolo yang berkapasitas 10 It/dt dengan
memanfaatkan sumber air baku dari sungai Kali Progo yang hanya melayani 7,79
% dari jumlah penduduk di Desa (Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang).

PDAM Kulon Progo saat ini mempunyai 6 sumber air yang digunakan untuk
mensuplai  kebutuhan masyarakat Kabupaten Kulon Progo. Sumber-sumber
tersebut terlihat pada Tabel 4.9 di bawah ini:

Tabel 4.9 Data Sumber Air Baku PDAM “Kulon Progo”

Sumber Air Kapasitas Sumber Kapasitas Dimanfaatkan Wilayah
(L/dtk) (L/dtk) Pelayanan
Wates
Temon
Benj/Panj
5 Sendangsar
Waduk Sermo 150 30 Kokap
5 Galur
Kali Progo 10 Sentolo
10 Nanggulan
Sumur Bor Niten 2.5 0,8 Girimulyo
Mata Air Grembul 8.54 5,5 Banjaroyo
Mata Air Guo Upas 1,5-3,5 1,1 Banjararum

Sumber : PDAM Kulon Progo

Kapasitas produksi air bersih yang ada di PDAM unit Sentolo baru 10 1t/dtk
yang akan ditampung direservoar yang kapasitasnya 400 m’. Sumber air baku
diambil dari aliran Kali Progo, yang berjarak kurang lebih 350 meter dari PDAM
unit Sentolo. Dimana, pompa yang digunakan dari inlet sampai ke boster adalah
pompa submersible dengan kapasitas 10 1/dtk dan headnya sebesar 35 m. Dari
boster sampai PDAM unit Sentolo menggunakan pompa sentrifugal dengan

kapasitas 10 1/dtk dan headnya sebesar 60 m.




Sunsisy ISIPUOY WU A1V 1SnQIusi ueuuef JequieD ['{ Jlequien

1199y 8A TH Ip/W (€ — §70) JEPUBIS A
redesuaw pn edid ueyeqniad uep O ueyequieuad ueyymngtp
‘eyepy 1sejnunye edid ‘Ggs ¢ wvdid eped 1pa] L8O nieA [199Y
18s O uay w g ="TH wep uil Tepuels/(1p/W 7)) AP FurIny
A ueypiseydusw  ww (0§ - ¢7) edid g uesuuel eped

oY IGa] TH UEpIp/W (€= 6°0) [~ S
~ edeouow A Jede edid g uegeqniad 1 e A mU/__._m@m

“ uep O ueyequgy  uByymnquw “,, \

Y ueSuue! 3ys ‘pp -ousisenume w _\/_mz m\m%m

pdid 1p W ZEO="1H WP/ 0TO 1BSqaS
-3 (4 USP PAL

..wccg pd 7 i | . ——

“uep O cmscEEmcua npad jooy 84 1H uep
p/w (¢ — §70) Jepuels A tedesudd in P/l
(g0 ~ T°1) fswt BE D U W 8170 ="IH uep N

Y edid Qrcmcmnmﬁm
edid (0 ueyeqnia

. gnnqusul

%
TeIrtl e IPSHANS

et Jepuels (1 ¢r) Ip Suranyf ueypiseqip b



BAB V
KONDISI SISTEM PENYEDIAAN AIR MINUM

KECAMATAN NANGGULAN

Untuk memenuhi kebutuhan air minum masyarakat Desa (Wijimulyo,
Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan dilakukan dengan sisitem
perpipaan dan non perpipaan. Sistem perpipaan diselenggarakan oleh PDAM unit
Sentolo — Kulon Progo sedangkan non perpipaan dilakukan oleh masing-masing

warga Desa (Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan.

51 Penyediaan Air Bersih Non Perpipaan

Sistem penyediaan air bersih non perpipaan yang dilakukan sendiri oleh
masyarakat Desa (Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan
dengan memanfaatkan dari beberapa jenis, yaitu air permukaan (sungai) dan air
tanah (sumur). Berikut ini akan dijelaskan lebih dalam tentang sistem penyediaan
air bersih non perpipaan yang dilakukan oleh masyarakat Desa (Wijimulyo,

Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan.

5.1.2 Penyediaan Air Bersih dengan Air Tanah
Pemanfaatan air tanah sebagai sumber air bersih oleh penduduk Desa
(Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan disebabkan oleh

keterbatasan pelayanan yang diberikan oleh PDAM unit Sentolo dengan sistem

44




45

perpipaan, yaitu hanya 7,79% yang terlayani. Sehingga masih banyak penduduk
yang tidak dapat menikmati pelayanan air bersih dengan sistem perpipaan. Cara
pengambilan air tanah sebagai sumber air bersih oleh penduduk Desa (Wijimulyo,
Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan adalah dengan pembuatan
sumur yaitu berupa sumur gali. Berdasarkan observasi di lapangan, maka dapat
diperoleh informasi dari penduduk bahwa pemilihan air tanah sebagai sumber air
baku dikarenakan tidak tersambungnya dengan PAM dan aliran PAM yang tidak

mengalir secara kontinyu.

5.1.2 Penyediaan Air Bersih Air Permukaan

Air permukaan yang digunakan oleh penduduk Desa (Wijimulyo,
Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan pada umumnya adalah berupa
air sungai yang mengalir di dalam desa. Secara keseluruhan kualitas air sungai
kurang baik untuk digunakan sebagai air bersih, apalagi untuk air minum tanpa
pengolahan terlebih dahulu. Sistem pengambilan air sungai sebagai air bersih oleh
penduduk setempat yaitu mengambil air sungai yang mengalir di sekitar rumah-

rumah penduduk.

5.2 Penyediaan Air Bersih Perpipaan
1. Tugas Pokok

Perusahaan  Daerah Air Minum sebagai perusahaan milik pemerintah
daerah adalah suatu alat kelengkapan otonomi daerah. Dalam tugas pokok PDAM

mempunyai fungsi, yaitu:




46

a. Pelayanan umum pada sektor air bersih;
b. Penyelenggaraan kemanfaatan umum;
¢. Memupuk pendapatan;
2. Struktur Organisasi
Struktur organisasi PDAM Kabupaten Kulon Progo ditetapkan berdasarkan
Keputusan Bupati Kepala Daerah Tingkat I Kulon Progo No. 130/1993. Struktur
Organisasi PDAM Kulon Progo terdiri dari:
a. Badan Pengawas;
b. Unsur Pimpinan, yaitu terdiri dari Direksi Utama dan dibantu oleh 2 (dua)
orang direktur;
Struktur organisasi PDAM Kulon Progo sampai dengan tahun 2003 dapat dilihat
pada Gambar 5.1.
3. Sumber Air PDAM Unit Sentolo
Sumber Air yang digunakan adalah air sungai/kali Progo yang dialirkan ke
unit pengolahan yang mempunyai kapasitas produksi 20 1/dt, dimana 20 1/dt akan

dialirkan ke wilayah Kecamatan Sentolo dan Kecamtan Nanggulan.




Kepala Daerah

47

y

A 4

Direktur

Badan Pengawas

.

Direktur

Bagian Umum

Bagian Keuangan

Bagian Langganan

»e

Bagian Umum |«

v

Direktur
Bagian Teknik

A 4

» Bagian Produksi

y

Bagian Distribusi

p Bagian Perencanaan Teknik

y

Cabang

Unit Pelayanan

Bagian Perlengkapan Teknik

v

Seksi Teknik

4

Seksi Inkaso

4

Seksi Langganan

v

Seksi Umum

Sub Seksi Perencanaan

»  Sub Seksi Inkaso

\ 4
y

Sub Seksi Langganan

Gambar 5.1. Struktur Organisasi PDAM Kulon Progo




48

5.2.1 Daerah dan Tingkat Pelayanan

Daerah pelayanan air minum PDAM unit Sentolo meliputi 3 (tiga) desa di
Kecamatan Nanggulan. Kecamatan Nanggulan memiliki 6 desa yang jumlah
penduduknya 32.656 jiwa. Jumlah penduduk yang terlayani yaitu hanya 7,79%

dari jumlah penduduk 17.270 jiwa di 3 desa.

5.2.2 Sumber Air Baku dan Kapasitas Produksi

Sumber air baku yang digunakan oleh PDAM unit Sentolo selama ini untuk
memenuhi kebutuhan pelanggan adalah berupa air permukaan, yaitu air sungai.

Dari beberapa parameter yang ditentukan, kualitas air baku yang digunakan
PDAM selama ini pada umumnya masih memenuhi syarat dan masih dibawah
standar baku mutu yang ditentukan. Kualitas air permukaan berdasarkan
pemeriksaan masih baik dan memenuhi baku mutu air minum menurut SK.
Menkes. RI. No. 907/SK/VI1/2002. Hasil pemeriksaan dapat dilihat pada Tabel di
bawabh ini.

Tabel 5.1 Hasil Pemeriksaan Kualitas Sungai Progo PDAM Unit Sentolo

No. | Parameter Satuan Hasil Pemeriksaan Keterangan
A. Fisika
1. | -Bau - Tak berbau Tak Berbau
2. | - Jumlah Zat Padat Terlarut Mg/t 156.,6
3. | -Rasa - Tak berasa Tak Berasa
4. | - Kekeruhan Skala NTU 40
5. | - Warna Skala ICU 15,0
B. Kimia
1. | - Aluminium Mg/lt 0,156
2. | -Besi Mg/lt 0,06
3. | - Fluorida Mg/lt 0,25
4. - Kesadahan (CaCOs) Mg/t 179,8
5. | - Klorida Mg/lt 11,43
6. | - Natrium Mg/t 25,531
7. | - Zat Organik (KMnO,) Mg/lt 8,62
8. |-pH Mg/lt 7
9 | -Sulfat Mg/lt 32,58
10. | - Nitrat Mg/lt 1,6

Sumber:PDAM Kulon Progo



49

5.2.3 Instalasi Pengolahan Air

PDAM unit Sentolo memiliki 1 (satu) unit instalasi pengolahan air minum
yang mempunyai kapasitas produksi 10 1/dt. Pengolahan air baku dilakukan
dengan menggunakan bahan kimia, yaitu tawas, kaporit, dan kapur. Sistem
pengolahan air baku melalui proses yang dimulai dari prasedimentasi, koagulasi,

flokulasi, sedimentasi, filtrasi, desinfeksi, dan resevoar.

5.2.4 Sistem Distribusi

Pelayanan air barsih ke konsumen dilakukan secara pemompaan pada
jaringan distribusi. Daerah pelayanan memiliki ketinggian antara 26 m sampai 82
m diatas permukaan laut. Pipa distribusi yang digunakan adalah pipa PVC.dengan
ukuran seperti tertera dalam Tabel di bawah ini.

Tabel 5.2 Jumlah Pipa Primer Distribusi Kecamatan Nanggulan Tahun 2006

Jenis Pipa Diameter Pipa (mm) Panjang (m)
PVC 200 4605

150 2267

100 1083,3

75 5860,7

50 8693,5

25 250

Sumber: PDAM Kulon Progo

Pipa distribusi yang ditampilkan dalam Gambar 4.1 adalah pipa induk utama
dan pipa sekunder, yaitu pipa dengan diameter 25 mm hingga 200 mm. Jaringan
pipa distribusi dibagi menjadi dua tipe yaitu tipe cabang dan tipe loop. Kualitas
sistem distribusi dilihat dari tingkat kebocoran air yang sebesar 46%. Pipa

distribusi yang terpasang rata-rata berumur 5 tahun hingga 6 tahun.



50

5.2.5 Sambungan Pelayanan

Jumlah sambungan pelayanan air minum PDAM unit Sentolo untuk Desa
(Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan sampai dengan
bulan Mei tahun 2006 sebanyak 281 sambungan. Pelayanan ini terdiri dari

sambungan rumah, sosial, institusional, dan niaga.

5.2.6 Tingkat Konsumsi Air Bersih

Berdasarkan data sekunder yang dikumpulkan dari PDAM unit Sentolo,
maka dapat diperoleh informasi tentang tingkat konsumsi air penduduk Desa
(Wijimulyo, Jatisarono, dan Kembang) Kecamatan Nanggulan berdasarkan
penggolongan pelanggan. Jenis sambungan PDAM unit Sentolo adalah berupa
rumah tangga, sosial umum, sosial khusus, niaga. Tiap masing-masing jenis
sambungan ini berbeda tingkat konsumsinya dan lebih jelas dapat dilihat pada
Tabel di bawah ini.

Tabel 5.3 Jumlah Pelanggan, Pemakaian Air, dan Tagihan di Kecamatan

Nanggulan
N .. Jumlah Jumlah Pembebanan
0. Jenis-jenis Pelanggan 3 -
Pelanggan m Tagihan (Rp.)
1 Rumah Tangga 269 3.139 5.292.250,-
2 Sosial Umum 2 115 85.500,-
3 Sosial Khusus 3 15 33.500,-
4 Instansi 3 139 276.300,-
5 Niaga 4 93 180.000,-
Total 281 3.501 5.867.550,-

Sumber: PDAM Kulon Progo tahun 2006



BAB VI

ANALISIS SAAT INI DAN RENCANA PENGEMBANGAN SISTEM

PENYEDIAAN AIR MINUM DI KECAMATAN NANGGULAN

6.1 Kriteria Desain

Daftar kriteria perencanaan yang digunakan sebagai pedoman dalam

mendesain Sistem Penyediaan Air Minum di desa (Wijimulyo, Jatisarono, dan

Kembang) Kecamatan Nanggulan adalah pada Table di bawah ini.

Tabel 6.1 Kriteria Desain dan Perencanaan di Indonesia Tahun 1983

Satuan Batasan Desain Standar Kota Perencanaan
No. Komponen Perencanaan Desain Kriteri Sedang Kecil
A KRITERIA PERENCANAAN
1 Perencanaan Horizontal
a. Sumber-sumber air Tahun 5-10 5-10 5-10
b. Sistem produksi Tahun 5-10 5 5
c. Sistem transmisi Tahun 5-10 10 10
d. Sistem distribusi Tahun 5-10 5 5
e. Sistem Penyimpanan Tahun 5-10 S 5
f. Sistem pelayanan (perencanaan) Tahun 5-10 3-5 3-5
2 Ketersediaan sumber-sumber air
a. Kualitas air
1. Air baku (air permukaaan) - Standar nasional | Standar nasional | Standar nasional
2. Air tanah (sumber mata air) - Standar nasional | Standar nasional | Standar nasional
b. Kuantitas sumber air - Trejamin Trejamin Trejamin
c. Kontinuitas sumber air - Terjamin Terjamin Terjamin
3 Umur teknis sistem terpasang
a. Banguna penangkap air Tahun 20 tahun 20 tahun 20 tahun
b. Bangunan produksi Tahun 20 tahun 20 tahun 20 tahun
c. Sistem perpipaan Tahun 10 tahun 10 tahun 10 tahun
d. Sistem pompa Tahun 10 — 20 tahun 10 tahun 10 tahun
e. Instalasi pompa dan reservoir Tahun 20 tahun 20 tahun 20 tahun
4 Tingkat pelayanan
a. Presentase penduduk tertayani
1. Perpipaan % 47 - 80 47 - 80 47 - 80
2. Non perpipaan % 40 — 60 40 -60 40 - 60
b. Komposisi pelayanan
1. Sambungan rumah % 60 - 80 60 - 90 60— 80
2. Sambungan umum % 10— 40 10 -40 20-40

51




c. Jumlah jiwa/sambungan
1. Sambungan rumah Orang 5—7 orang 5 — 6 orang 5—7 orang
2. Sambungan Umum Orang 100 - 200 orang | 50— 100 orang 100 — 150 orang
d. Kontinuitas pelayanan Jam 12 -24 24 12-24

Sumber: Babbit Harold E, 1977, Water Supply Enginering

6.2  Analisis Sistem Penyediaan Air Bersih Yang Ada

Kondisi sistem penyediaan air minum di Desa (Wijimulyo, Jatisarono, dan
Kembang) Kecamatan Nanggulan saat ini akan ditinjau dari komponen-komponen
pendukung sistem yang meliputi daerah pelayanan, sistem distribusi, dan sistem
transmisi. Masing-masing komponen tersusun - atas berbagai faktor yang